
 
 

  

Aosta, 29/09/2025 e Prot. n. 17183, Rep. n. 139/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 26 settembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/03 Integrazione al gruppo di ricerca costituito nell’ambito del Progetto dal titolo 
“DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” di cui al programma ERASMUS +, in 
risposta alla Call 2023, Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher 
education, CUP: B61J23000640006 e di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste è soggetto partner. Responsabile scientifico, Prof.ssa Claudia Maria 
Chanu. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia 
   

X  
Teresa GRANGE Professori I fascia 

   
X  

Maria Grazia MONACI Professori I fascia X 
   

 
Maurizio PISERI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia X 
   

 
Françoise RIGAT Professori I fascia X 

   
 

Angelo BENOZZO Professori II fascia 
   

X  
Nicole BIANQUIN Professore II fascia X 

   
 

Andrea BOBBIO Professori II fascia X 
   

 
Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 

   
 

Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 
   

 
Maurizio GASSEAU Professori II fascia X 

   
 

Luisa GIACOMA Professori II fascia 
   

X  
Federica LOCATELLI Professori II fascia 

   
X  

Gianni NUTI Professori II fascia X 
   

 
Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia X 

   
 

Angela PIU Professori II fascia X 
   

 
Valentina PORCELLANA Professori II fascia X 

   
 

Luca SCACCHI Professori II fascia X 
   

 
Silvia TESTA Professori II fascia 

   
X  

Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 
   

 
Fabrizio BERTOLINO Ricercatori X 

   
 

Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori 
   

X  
Laura FERRO Ricercatori X 

   
 

Roberta GRANDI Ricercatori X 
   

 



 
 

  

Carola MANOLINO Ricercatori 
   

X  
Vittore PERRUCCI Ricercatori 

   
X  

Luisa REVELLI Ricercatori 
   

X  
Jordi MANUELLO Rappresentanti docenti a 

contratto 
X 

   
 

Giovanni VOLTOLIN Rappresentanti docenti a 
contratto 

X 
   

 

Cecilia FILIPPA Rappresentanti studenti 
   

X  
Vittoria FURFARO Rappresentanti studenti X 

   
 

Martina TORRI Rappresentanti studenti X 
   

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti 
competitivi, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 5 che disciplina la procedura da seguire 
per la partecipazione a progetti in qualità di partner; 

- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo 
vigente; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamato il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 14, del 29 settembre 2023, recante 
“Approvazione definitiva del progetto dal titolo “DISCO+ (Dispositifs inclusifs de 
coopération)” nell’ambito del programma ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, Round 1 
KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, CUP: B61J23000640006, 
di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner. 
Responsabile scientifico, Prof.ssa Claudia Maria Chanu. Variazione di budget”, ratificato con 
deliberazione della Giunta esecutiva n. 34, del 27 ottobre 2023; 

- rilevato che con il Decreto sopracitato sono state individuate quale responsabile scientifico la 
Prof.ssa Claudia Maria Chanu e come componente del gruppo di ricerca la Prof.ssa Carola 
Manolino (fino alla data del 30 settembre 2025); 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 39, del 27 ottobre 2023, recante “Progetto 
dal titolo “DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” nell’ambito del programma 
ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation 
partnerships in higher education, CUP: B61J23000640006, di cui l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner. Responsabile scientifico, Prof.ssa 



 
 

  

Claudia Maria Chanu. Integrazione alla variazione di budget di cui al Decreto del Presidente 
della Giunta esecutiva n. 14, del 29 settembre 2023, e conferimento degli incarichi”; 

- rilevato che il contratto della Prof.ssa Manolino, in qualità di Ricercatore a tempo determinato – 
tempo pieno (articolo 24, comma 3, della Legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”) è in scadenza al 30 settembre 
2025; 

- richiamata la nota del 19 settembre 2025, prot. univda n. 16535/III/13, trasmessa dalla Prof.ssa 
Claudia Maria Chanu, con la quale la Prof.ssa Catherine Guillemot, in qualità di responsabile 
scientifica dell’ente capofila del progetto Erasmus DISCO+, comunica che, al fine di garantire la 
continuità del contributo della Prof.ssa Manolino al progetto, ha ritenuto opportuno verificare 
con l’Agenzia Erasmus la possibilità che la stessa potesse proseguire la collaborazione nei ruoli 
attualmente rivestiti e quindi anche nell'unità di progetto attuale; 

- considerato che il contributo fornito dalla Prof.ssa Manolino si è rivelato fondamentale per la 
buona riuscita del progetto DISCO+ ed è previsto che le qualità scientifiche della stessa saranno 
ancora più importanti per le fasi successive del progetto; 

- visti i contratti per lo svolgimento di attività didattica, acquisiti agli atti di Ateneo con prot. n. 
16586/VII/04 e 16587/VII/04, del 19 settembre 2025, sottoscritti tra l’Università e la Prof.ssa 
Manolino per l’anno accademico 2025/2026, con decorrenza 01 ottobre 2025; 

- acquisita la conferma, da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus, con mail prot. univda n. 
16535/III/13, del 19 settembre 2025, che tale tipologia di contratto è considerata ammissibile tra 
le forme di collaborazione lavorativa con il partner, indipendentemente dal progetto specifico, 
per l’intera durata della partecipazione alle attività previste; 

- preso atto che il sopracitato progetto avrà termine il 30 settembre 2026; 
- preso atto, altresì, che la partecipazione al gruppo di ricerca consente la copertura di eventuali 

altre spese (es. spese di missione o fondi per diffusione), purché ricomprese nel periodo 
contrattuale; 

- ritenuto pertanto necessario procedere all’integrazione del gruppo di ricerca costituito 
nell’ambito del Progetto dal titolo “DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” di cui al 
programma ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, Round 1 KA2 - KA220-HED - 
Cooperation partnerships in higher education, CUP: B61J23000640006 e di cui l’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner. Responsabile 
scientifico, Prof.ssa Claudia Maria Chanu, con la Prof.ssa Carola Manolino, così da garantirne la 
continuità operativa all’interno del progetto in parola; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 

1. Di stabilire, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’integrazione del gruppo di ricerca 
costituito nell’ambito del Progetto dal titolo “DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” di 
cui al programma ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, Round 1 KA2 - KA220-HED - 
Cooperation partnerships in higher education, CUP: B61J23000640006 e di cui l’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner, con la Prof.ssa Carola 



 
 

  

Manolino, docente a contratto presso l’Università della Valle d’Aosta, con decorrenza 01 
ottobre 2025, per la durata dell’a.a. 2025/2026. 

2. Di dare atto che il progetto, di cui al precedente punto 1, avrà termine il 30 settembre 2026. 

3. Di dare atto che la partecipazione al gruppo di ricerca consente la copertura di eventuali altre 
spese (es. spese di missione o fondi per diffusione), purché ricomprese nel periodo contrattuale. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 
5. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici della Direzione generale. 
6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo on line di Ateneo per la durata di 60 

giorni. 
 
 

 

Visto per regolarità contabile 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-10-01T14:12:22+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-10-01T15:51:00+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-10-02T13:03:24+0200
	IT
	Francesca Randazzo




